

## 信息披露 Disclosure

(上接A30版)

注1:总资产收益率=税后利润/平均资产,平均资产= (期初资产总额+期末资产总额)/2,半年度指标未年化。  
注2:成本收入比= 业务及管理费+其他业务成本/营业业务收入。  
注3:每股经营现金流量净额=经营现金流量净额/加权平均总股本。  
注4:每股现金流量净额=现金及现金等价物净增加额/加权平均总股本。

## 2、主要监管指标

报告期内,本行近三年的主要监管指标如下表列示:

表3-78本行主要监管指标

指标类别	指标	指标标准	单位:千元		
			2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
资本充足	核心一级资本净额	≥	24,031,195	21,617,336	20,139,956
	一级资本净额	≥	24,113,923	21,680,201	20,166,450
	二级资本净额	≥	6,814,044	6,368,840	6,064,877
	资本净额	≥	30,927,966	28,049,041	26,231,327
	加权风险资产合计	≤	238,702,686	207,540,971	192,888,040
	核心一级资本充足率	≥	7.5%	10.07%	10.42%
流动性风险	一级资本充足率	≥	8.5%	10.10%	10.45%
	资本充足率	≥	10.5%	12.90%	13.51%
	流动性比例	≥	25%	51.60%	57.90%
	存贷比例	≤	75%	73.5%	70.77%
	流动性缺口率	≥	-100%	0.44%	-1.20%
	流动性覆盖率	≥	100%	122.27%	131.94%
信用风险	不良资产率	≤	4%	0.78%	0.40%
	不良贷款率	≤	5%	1.68%	1.43%
	单一客户授信集中度	≤	10%	2.98%	3.21%
	单一集团客户授信集中度	≤	15%	3.02%	4.59%
	最大十家客户贷款集中度	≤	50%	15.80%	17.27%
	全部关联度	≤	50%	13.00%	10.36%
市场风险	正常类贷款迁徙率	≥	1.92%	3.77%	8.28%
	关注类贷款迁徙率	≥	67.40%	32.71%	25.96%
	次级类贷款迁徙率	≥	86.70%	68.34%	76.20%
	可疑类贷款迁徙率	≥	7.98%	42.80%	17.79%
	损失类贷款迁徙率	≥	42.00%	1.58%	0.08%
	拨备覆盖率	≥	100%	171.00%	192.95%
准备金充足程度	贷款损失准备充足率	≥	200%	163.08%	166.27%
	拨备覆盖率	≥	150%	174.33%	201.90%

## 四 管理层讨论与分析

## 1、资产减值重要项目分析

## (1) 主要资产分析

截至2018年12月31日,2017年12月31日和2016年12月31日,本行资产总额分别为131.86亿元、2,841.18亿元和2,604.18亿元,2018年12月31日较2017年12月31日增长9.49%,2017年12月31日较2016年12月31日增长10.06%。报告期内本行资产规模增长较快,主要原因是:随着我国国民经济增长和江苏省经济的持续稳定增长,本行业务规模扩张,客户数量增长,以及本行的市场认同程度不断提高,推动本行资产组合中发放贷款及垫款以及投资资产的增长。

## (2) 主要负债分析

截至2018年12月31日,2017年12月31日和2016年12月31日,本行负债总额分别为2,864.99亿元、2,618.38亿元和2,395.13亿元,2018年12月31日较2017年12月31日增长9.42%,2017年12月31日较2016年12月31日增长9.32%。本行吸收存款占负债的比重重大,吸收存款是本行最主要的资金来源,吸收存款较快增长的态势,为本行整体业务发展提供了重要的资金保障。

## 2、利润表重要项目分析

## (1) 经营业绩概要分析

本行2018年、2017年和2016年的净利润分别为23.14亿元、21.50亿元和19.87亿元,报告期内,本行2018年净利润同比增长6.4%,主要是由于本行2018年本行贷款及垫款规模增长,相关利息收入增加,同时公允价值变动损益较去年同期增长;此外,2018年本行调整经营策略,积极开展具有税收优惠的业务,取得免税证券投资基金分红收入金额较2017年增加1.68亿元,导致本行较2017年所得税费用下降。2017年净利润同比增长8.19%,主要是由于本行信贷资产质量好转,拨备计提减少所致。

## (2) 利息净收入

利息净收入是本行利润的主要来源,本行利息净收入主要受本行生息资产收益率与计息负债成本率,以及这些资产和负债的平均余额的影响。生息资产的平均收益率和计息负债的平均成本率在很大程度上受人民银行的基准利率和利率政策的影响,同时也受国家宏观经济状况及江苏省经济状况的影响。本行2018年、2017年和2016年利息净收入分别为65.91亿元、59.38亿元和58.98亿元。2018年利息净收入较2017年增长11.00%,2017年利息净收入较2016年增长6.8%。

## (3) 非利息收入

本行非利息收入包括手续费及佣金收入、投资收益、公允价值变动损益、汇兑收益、其他业务收入、资产处置收益/损失、其他收益。

## (1) 手续费及佣金净收入

2018年、2017年和2016年,本行手续费及佣金净收入分别为9.15亿元、8.83亿元和10.28亿元,占非利息收入比例分别为79.79%、91.97%和92.72%。

2018年、2017年和2016年,本行手续费及佣金收入分别为9.96亿元、9.37亿元和10.85亿元,2018年较2017年增长6.23%,基本保持稳定;2017年较2016年下降12.7%,主要是由于2017年本行顺应监管要求,主动压降金融市场业务规模,导致投融资业务、代理及托管类业务收入下降。  
2018年、2017年和2016年,本行手续费及佣金支出分别为0.81亿元、0.54亿元和0.47亿元,2018年较2017年增长49.97%,2017年较2016年增长15.48%。报告期内,本行手续费及佣金支出增长较快,主要原因是本行调整业务结构,大力发展中间业务,对中间业务的成本相应增加。

## (2) 投资收益

2018年本行投资收益1.34亿元,较2017年下降17.02%,主要是2017年处置苏州信托股权投资收益产生其他投资收益346,000元,2018年无该事项;2017年,本行投资收益1.62亿元,较2016年增长747.72%,主要是本行根据债券市场趋势增加可供出售金融资产投资规模及处置苏州信托股权投资收益所致,本行报告期增加内投资收益的变动主要受市场收益率、景气程度等不稳定因素影响。

## (3) 公允价值变动收益损失

本行公允价值变动收益损失来自以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产的公允价值变动收益/损失。2018年,本行公允价值变动收益为2.48亿元,2017年,本行公允价值变动收益2.84亿元,2016年,本行公允价值变动收益为3.712万元。公允价值变动损益波动的主要原因是:2016年债券收益下行,公允价值净盈利增加;2017年,人民币升值导致本行货币掉期类衍生品金融工具因远端美元兑人民币出现贬值浮亏;2018年,美元汇率上涨,导致与汇率挂钩的外汇衍生工具公允价值上涨。

## (4) 汇兑收益

2018年、2017年和2016年,本行汇兑收益分别为-2.87亿元、1.29亿元和-0.57亿元。2018年汇兑收益较去年同期减少322.08%,主要是因2018年美元汇率上升,与2017年同期趋势相反,且两期苏州银行外币净头寸均为负,导致2018年汇兑收益转为亏损且较2017年出现较大幅度下降;2017年汇兑收益扭亏为盈,主要是因为2017年人民币升值导致本行货币掉期类近端折入美元负债估值浮盈。

## (5) 其他业务收入

本行的其他业务收入包括租金收入及管理费收入。本行2018年、2017年和2016年的其他业务收入分别为8,803万元、3,276万元和8,427万元。2018年较2017年增长168.74%,出现较大幅度增长的原因是2018年本行销售贵金属业务规模扩大,且2018年苏州金融租赁新增了机器设备融资租赁业务,导致本行其他业务收入同比上升;2017年较2016年下降61.13%,主要是因为本行根据市场环境变化,缩小了贵金属业务规模,对应销售款项相应减少。

## (6) 资产处置收益/损失

本行的资产处置收益/损失,主要包括非流动资产处置的处置利得或损失。2018年、2017年和2016年,本行资产处置收益/损失 分别为997万元、699万元、-272万元,变动较大的主要原因是本行各年度固定资产处置差异所致。

## (7) 其他收益

本行的其他收益主要包括与日常活动相关的政府补助。2018年、2017年,本行其他收益为3,776万元、3,098万元。本行其他收益2018年较2017年增长21.88%,主要是2018年本行确认多笔政府补助所致。

## (8) 业务及管理费

本行业务管理费主要用于包括员工费用、折旧及摊销、业务费用和税费。本行2018年、2017年和2016年的业务及管理费分别为28.67亿元、26.05亿元和24.41亿元,呈现出上涨的趋势,主要原因为员工人数和经营机构网点数量上升,以及软件支出增加。

## (9) 税金及附加

2018年、2017年和2016年,本行税金及附加支出分别为0.96亿元、0.68亿元和2.12亿元。受营改增影响,本行税金及附加支出2017年同比下降69.42%。

## 6 资产减值损失

2018年、2017年和2016年,本行资产减值损失分别为20.50亿元、14.80亿元和18.72亿元。本行资产减值损失的最大组成部分为贷款减值损失。2018年、2017年和2016年,本行提取的贷款减值损失分别为15.23亿元、13.15亿元和17.78亿元。2018年较2017年增长15.81%,2017年较2016年减少26.05%。2018年资产减值损失增长的原因是基于审慎原则,结合资产质量状况,相应增加资产减值损失计提;2017年资产减值损失减少的主要原因是本行基于资产质量状况,相应减少资产减值损失计提。

## 7 营业外收支

2018年、2017年和2016年,本行营业外收入分别为5,020万元、1,225万元、7,703万元。报告期内,2017年本行营业外收入波动较大,主要原因是2017年本行依据《企业会计准则第16号——政府补助》(财会〔2017〕15号)变更了政府补助收入的会计政策;2018年,本行与鄂尔多斯农村商业银行的票据诉讼中依法冻结的金融债券对外处置,扣除相关支出后余额计入营业外收入,导致当年营业外收入出现较大幅度增长。

## 8 利润总额

本行2018年利润总额为27.14亿元,同比减少0.21%;2017年利润总额为27.19亿元,同比增长10.16%;本行2016年利润总额为24.68亿元。

## 9 所得税费用

2018年、2017年和2016年,本行所得税费用分别为3.99亿元、5.69亿元和4.81亿元。本行2018年所得税费用较2017年减少29.85%,主要系2018年本行调整投资方向,取得免税证券投资基金分红收入金额较2017年增加1.68亿元,且2017年基于谨慎性考虑未将2017年取得的基金分红收入作为免税收入扣除,而于2018年汇算清缴时将该部分金额调减。

## (1) 净利润

2018年、2017年、2016年,本行净利润分别为23.14亿元、21.50亿元和19.87亿元。2016年至2018年,净利润年均复合增长率为7.91%。

## 3. 现金流量分析

## (1) 经营活动产生/使用 的现金流量

本行经营活动现金流量构成包括吸收存款净增加额、同业及其他金融机构存放款项净增加额、买入返售金融资产净减少额、卖出回购金融资产净增加额、收取的利息、手续费及佣金等。2018年、2017年和2016年,本行经营活动现金流量分别为394.74亿元、439.57亿元和641.33亿元,2018年经营活动现金流较2017年增加11.94%,2017年经营活动现金流较2016年减少4.72%。

本行经营活动现金流量流出构成包括发放贷款及垫款净增加额、存放中央银行和同业款项净增加额、支付的利息、手续费及佣金和支付的税费等。2018年、2017年和2016年,本行经营活动现金流流出分别为559.93亿元、370.08亿元和19.67亿元。2018年经营活动现金流流出较2017年增加51.30%,主要原因是2018年本行加快推动线下异地发行业务的启动,积极尝试布局线上渠道,贷款规模进一步上升,同时,本行同业及其他金融机构存放款项及卖出回购金融资产净同比减少,2017年经营活动现金流流出较2016年增长40.28%,主要原因是同业及其他金融机构存放款项在2017年净增加而在18年净减少。

2018年经营活动产生的现金流量净额为-85.48亿元。主要原因是以应融金融资产租赁款、卖出回购金融资产及发放贷款及垫款为主的现金净流出增加,大于以吸收存款为主的现金净流入额;2018年本行经营活动产生的现金流量净额较2017年减少2154.94亿元,主要原因是由于2017年,本行2018年发放贷款及垫款的净增加额为212.64亿元,应融金融资产租赁款的净增加额为46.23亿元,拆出资金的净增加额为9.20亿元,卖出回购的净减少为55.56亿元,导致2018年本行经营活动现金流流出较2017年大幅增加。本行2017年经营活动产生的现

金流量净额为69.49亿元,主要原因是以吸收存款净增加额、同业及其他金融机构存放款项净增加额为主的现金净流入额,大于以发放贷款及垫款净增加额为主的现金净流出净额;本行2016年经营活动产生的现金流量净额为-158.33亿元,主要原因是以同业及其他金融机构存放、发放贷款及垫款为主的现金净流出增加,大于以吸收存款为主的现金净流入额。

## (2) 投资活动产生/使用 的现金流量

本行投资活动现金流量构成包括收回投资收到的现金、取得投资收益收到的现金以及处置固定资产、无形资产和其他资产收到的现金。2018年、2017年和2016年,本行投资活动现金流量分别为3,184.65亿元、3,740.63亿元和2,351.9亿元。2018年投资活动现金流入较2017年同期下降14.86%,主要原因是2018年度收回的可供出售金融资产金额减少导致;2017年投资活动现金流入较2016年增长59.05%,主要原因是可供出售金融资产、应收款项类投资到期收回现金及上述投资收到利息。

本行投资活动现金流出包括投资支付的现金、无形资产和其他资产所支付的现金。2018年、2017年和2016年,本行投资活动现金流出分别为3,196.39亿元、3,658.57亿元和2,425.07亿元。2018年投资活动现金流出较2017年减少12.63%,主要原因是2018年度投资可供出售金融资产支付金额减少导致;2017年投资活动现金流出较2016年增长50.86%,主要原因是投资支付的现金大幅增加。

## (3) 筹资活动产生/使用 的现金流量

本行筹资活动现金流入包括吸收投资收到的现金和发行债券收到的现金。2018年、2017年和2016年,本行筹资活动现金流入分别为630.89亿元、535.60亿元和793.40亿元。2018年筹资活动现金流入较2017年增加17.79%,2017年筹资活动现金流入较2016年减少32.49%。2018年本行筹资活动现金流规模上升原因为本行2018年同业存单发行规模较2017年增加,收到的现金流出;2017年度,本行筹资活动现金流入规模明显下降,主要原因是本行发行债券收到的现金明显减少。

本行筹资活动现金流出包括偿还债务支付的现金、分配股利、利润或偿付利息所支付的现金和支付其他筹资活动有关的现金。2018年、2017年和2016年,本行筹资活动现金流出共计分别为510.00亿元、682.65亿元和1547.28亿元。2018年筹资活动现金流出较2017年减少25.29%,主要原因是本行2018年回购的同业存单规模较2017年减少;2017年筹资活动现金流出较2016年增长24.73%,主要原因是本行2018年存单偿付、发行债券付息和利息偿付增加。

## 4、财务报告审计截止日后的主要财务信息及经营状况

## (1) 2019年1-3月经营业绩情况分析

安永华明会计师事务所审阅了本行的中期财务报表,包括2019年3月31日合并及公司的资产负债表,截至2019年3月31日止3个月期间的合并及公司的利润表、股东权益变动表和现金流量表以及财务报表附注,并出具了《审阅报告》(安永华明〔2019〕专字第61015205\_B05号)。审阅意见如下:根据我们的审阅,我们没有注意到任何事项使我们相信上述中期财务报表没有在所有重大方面按照《企业会计准则第32号——中期财务报告》的规定编制。

## (2) 财务说明

本行董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员已经认真审阅了公司2019年1-3月份的财务报表,保证该等财务报表所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带保证责任。

本行负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人已经认真审阅了2019年1-3月份的财务报表,保证该等财务报表的真实、准确、完整。

## 3、财务报告审计截止日后的主要财务数据

本行财务报告审计截止日后为2018年12月31日,本行2019年1-3月主要财务数据如下:

项目	2019年3月31日	2018年12月31日
资产总额	336,267,960	311,085,780
负债总额	311,776,453	286,499,345
所有者权益	24,491,407	24,586,435
营业收入	2,473,480	1,786,948
营业利润	915,866	725,028
净利润	910,767	768,594
净利润	737,386	657,073
归属于母公司股东的净利润	704,513	646,749

注:数据未经审计,但已经会计师事务所审阅。

本行2019年1-3月扣除非经常性损益后的归属于母公司股东的净利润数如下:

项目	2019年1-3月	2018年1-3月
扣除非经常性损益后的归属于母公司股东的净利润	702,808	613,337

注:数据未经审计。

本行2019年1-3月的非经常性损益主要数据如下:

项目	2019年1-3月	2018年1-3月
资产处置损益	4,562	108
与资产相关的政府补助	288	288
与收益相关的政府补助	2,908	736
捐赠及投资收益	-48	-235
或有事项产生的损益	-	43,243
除上述业务之外的其他营业外收入支出	-5,051	558
非经常性损益的合计	2,699	44,698
所得税影响额	-600	-11,259
减:少数股东权益应享份额(税后)	354	27
非经常性损益净额	1,705	33,412

注:数据未经审计。

## (1) 2019年1-3月经营业绩情况分析

本行2019年1-3月营业收入为324.73亿元,上一年度同期数为17.87亿元,同比增长38.42%;净利润为7.37亿元,上一年度同期数为6.57亿元,同比增长12.22%;归属于母公司股东的净利润为7.05亿元,上一年度同期数为6.47亿元,同比增长8.93%;扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润为70.28亿元,上一年度同期数为61.33亿元,同比增长14.59%。本行经营业绩较去年同期稳步提升。

截至2019年3月末,本行吸收存款总额为2,178.58亿元,较2018年末增长251.83亿元,增长13.07%;发放贷款及垫款账面价值为1,457.42亿元,较2018年末增加85.14亿元,增长6.20%。截至2019年3月末,本行不良贷款率为1.58%,较2018年末下降1.10个百分点;拨备覆盖率为200.79%,较2018年末上升26.46个百分点。

## (2) 2019年1-6月经营业绩预计

2019年1-6月,本行预计营业收入区间为46.47亿元至50.97亿元,上一年度同期数为37.15亿元,预计同比增幅区间在25.09%至37.20%;预计归属本行股东的净利润区间为13.80亿元至14.50亿元,上一年度同期数为12.95亿元,预计同比增幅区间在6.56%至11.97%;预计扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润区间区间为13.68亿元至14.38亿元,上一年度同期数为12.58亿元,预计同比增幅区间在8.74%至14.31%。

上述2019年1-6月经营业绩预计是本行于2019年6月30日之前作出的,主要依据经营数据为初步测算结果,预计数不代表本行最终可实现营业收入,归属本行普通股股东的净利润,扣除非经常性损益后归属本行普通股股东的净利润,亦不构成本行的盈利预测或承诺。

综上,本行财务报告审计截止日后至本招股意向书签署日期间,经营模式、业务范围、业务种类、客户群体、税收政策等未发生重大变化,相对同行业公司不存在异常。

保荐机构认为,财务报告审计截止日后至本招股意向书签署日期间,发行人经营模式、业务范围、业务种类、客户群体、税收政策等未发生重大变化,也未发生重大发行人经营业绩产生重大不利影响的情形及其他可能影响投资者判断的重大事项。

## (五) 股利分配政策、最近三年利润分配情况及滚存利润的分配方案

## 1、上市前股利分配政策

根据《公司法》及《公司章程》,股利分配方案由本行董事会制订,并经本行股东大会审议通过。董事会制订股利分配方案,须经本行董事会全体董事2/3以上通过;股利分配方案须经出席股东大会的本行股东(包括股东代理人)所持表决权的2/3以上通过。分配股利形式包括现金和股票。

根据《公司法》、《公司章程》等相关规定,本行交纳所得税后的利润,按下列顺序分配:

## (一) 弥补以前年度的亏损;

(二) 提取利润的10%列入法定公积金,法定公积金累计达到注册资本的50%以上时,可不再提取;

## (三) 提取一般准备;

## (四) 提取任意公积金;

## (五) 支付股东红利。

上述分配方案根据每年的经营状况和风险状况由董事会提出方案报股东大会决定。本行在不弥补亏损和提取法定公积金、一般准备之前向股东分配利润。

2、最近三年利润分配情况

2016年4月22日,本行年度股东大会 2015年 审议通过《关于苏州银行股份有限公司2015年度利润分配方案的议案》,同意2015年度每10股派发现金1元(含税),共计派发现金30,000.00万元。

2017年3月24日,本行2016年度股东大会审议通过了《关于苏州银行股份有限公司2016年度利润分配方案的议案》,同意2016年度每10股派发现金1元(含税),共计派发现金30,000.00万元。

2018年4月13日,本行2017年度股东大会审议通过了《关于苏州银行股份有限公司2017年度利润分配方案的议案》,同意2017年度每10股派发现金1元(含税),共计派发现金30,000.00万元。

2019年3月20日,本行2018年度股东大会审议通过了《关于苏州银行股份有限公司2018年度利润分配方案的议案》,同意2018年度每10股派发现金1元(含税),共计派发现金30,000.00万元。

3、滚存利润的分配方案

2016年4月22日,本行年度股东大会 2015年 审议通过《关于苏州银行股份有限公司首次公开发行股票并上市前滚存利润分配方案的议案》,根据上述议案,除进行年度利润分配之外,在本次发行上市日前本行的滚存未分配利润将由本行本次发行上市完成后的全体股东按照持股比例共同享有。

4、发行上市后的股利分配政策

2016年4月22日,本行年度股东大会 2015年 审议通过了《关于苏州银行股份有限公司首次公开发行股票并上市前后三年分红回报规划的议案》,2017年7月21日,本行2017年第一次临时股东大会审议通过了《关于修订发行上市适用后〈苏州银行股份有限公司章程(草案)〉部分条款的议案》。

(1) 分红回报规划的原则

根据本行年度股东大会 2015年 审议通过的《关于苏州银行股份有限公司首次公开发行股票并上市前后三年分红回报规划的议案》,本次发行上市本行利润分配政策的具体内容如下:

## (1) 本规划制订原则

根据《公司法》及本行《公司章程》的规定,本行股票全部为普通股。本行将保持股东持有本行股份的比例进行分配。

本行将实行持续、稳定的股利分配政策,本行的股利分配应重视对投资者的合理投资回报并兼顾本行的可持续发展。

在兼顾持续盈利、符合监管要求及本行正常经营和长期发展的前提下,本行将优先采取现金方式分配股利。

(2) 制订本规划时考虑因素

本行股利分配政策的制订着眼于本行现阶段经营和可持续发展,综合考虑本行经营发展实际情况、发展目标、股东要求和意愿、资金成本、外部融资环境等因素,建立对投资者持续、稳定、科学的回报规划与机制,从而对股利分配作出制度性安排,以保证股利分配政策的连续性和稳定性。

(3) 分红回报规划的具体方案

a 利润分配的顺序